АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕКОПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  12.03.2007  г. № 17

О планировании мероприятий

гражданской обороны на территории

Перекопского сельского поселения

В соответствии с Рекомендации  по организации  планирования  основных  мероприятий в системе  МЧС  России  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемое положение по организации  планирования  основных  мероприятий на территории Перекопского сельского поселения.

2. Работнику по делам ГОЧС администрации Перекопского сельского поселения Крылову А.Г.. ежегодно разрабатывать План основных мероприятий Перекопского сельского поселения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой
Глава Перекопского

сельского поселения                                                                 Н.П. Ткачев
                                                                  УТВЕРЖДЕНО

                                                              постановлением главы

                                                                  Перекопского сельского поселения

                                                                  от   12.03.2007 г. № 17

Положение

 по организации  планирования  основных  мероприятий на территории Перекопского сельского поселения

I. Общие положения

          1. Планы основных мероприятий, разрабатываемые в администрации Перекопского сельского поселения как итоговый результат планирующей деятельности, представляют собой программу функционирования системы гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, направленную на достижение поставленных целей и эффективного   расходования ресурсов в планируемом периоде.

План основных мероприятий сельского поселения разрабатывается на один год.

II. Организация планирования, основные требования, предъявляемые к содержанию и структуре планов

1. Организация планирования.

1.1. Работа по разработке планов основных мероприятий на всех уровнях включает в себя три основных этапа:

I этап – организационно-подготовительный. На данном этапе определяются исполнители, осуществляется их подготовка к работе, а также сбор, обобщение и изучение исходных данных, необходимых для разработки плана, определяется общий объём работ по разработке плана, делается расчёт времени, распределяются обязанности, назначаются ответственные исполнители;

II этап – практическая разработка плана. На данном этапе осуществляется практическая разработка и оформление проекта плана, уточняются пункты плана, осуществляется взаимодействие с органами управления и организациями, совместно с которыми планируется проведение мероприятий;

III этап – согласование и утверждение плана. На данном этапе проект плана проходит согласование в отделе по чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке администрации Клетского муниципального района, подписывается председателем КЧС и ПБ и работником по делам ГОЧС администрации поселения и представляется на утверждение главе Перекопского сельского поселения.

1.2. Начало работы по планированию основных мероприятий   определяется распорядительным документом, которым определяются основные разработчики плана, подразделения (должностные лица), разрабатывающие предложения в проект плана, основные организационные вопросы по подготовке предложений в проект плана, а также срок представления проекта плана на утверждение.

1.3. Формирование и сбор предложений.
1.3.1. Предложения в проект плана должны содержать конкретные мероприятия, обеспечивающие реализацию в планируемый период  приоритетных направлений деятельности администрации Перекопского сельского поселения.

1.3.2. Предложения в проект плана представляются с расчетом финансовых средств на их обеспечение,   обоснованием целесообразности их проведения и  согласованными с соисполнителями и заинтересованными организациями, привлекаемыми к  проведению мероприятий.

2. Основные требования предъявляемые к содержанию и структуре планов основных мероприятий.

2.1. Разработка планов на очередной период должна исходить из результатов выполнения предыдущих планов и иных, ранее принятых решений соответствующих руководителей, учитывать незавершённые или перенесённые по срокам исполнения мероприятия. В планы должны включаться мероприятия, проводимые  вышестоящим органом управления  с участием данного органа управления.

2.2. Планируемые мероприятия должны основываться на приоритетных направлениях деятельности администрации сельского поселения, требованиях законодательных и иных нормативных правовых документов,   быть реально выполнимыми и обеспечены финансовыми, материально-техническими и другими ресурсами.

2.3. При планировании мероприятий следует учитывать необходимость равномерного, в течение планируемого периода, распределения нагрузки на  организации. С этой целью  целесообразно вести ведомости учета проведенных и планируемых мероприятий, в которых отражать направленность, место и время их проведения.

2.4. Мероприятия планов должны иметь чёткую формулировку, предусматривать конкретные сроки выполнения (число, месяц) и ответственных исполнителей.
2.5. Ответственным исполнителем является тот, кто указан первым. Ответственный исполнитель организует, координирует работу соисполнителей и готовит обобщённые итоговые документы о результатах выполнения планового мероприятия.

III. Организация контроля  за  выполнением плановых мероприятий
1. После выполнения планового мероприятия ответственный исполнитель готовит обобщённый итоговый документ, содержание которых должно отражать сведения о конкретно осуществлённой работе и её результатах с указанием подготовленных документов и их регистрационных реквизитов.

2. Работником по делам ГОЧС администрации сельского поселения ежегодно проводится анализ работы по выполнению планов основных мероприятий.

3. Донесения о ходе выполнения планов основных мероприятий представляются в отдел по чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке администрации Клетского муниципального района

Донесения (справки) представляются в электронном виде с последующей их отправкой на бумажном носителе в установленном порядке.

IV. Структура, оформление и порядок разработки планов основных мероприятий

1. Структура,  оформление и порядок  разработки  плана основных мероприятий сельского поселения  на год

1.1. Порядок разработки проекта Плана основных мероприятий сельского поселения на год.

1.1.1. В проект  Плана основных мероприятий  сельского поселения на год включаются только мероприятия, проводимые под руководством главы сельского поселения и председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  сельского поселения,  а также мероприятия, проводимые в соответствии с Планом основных мероприятий Клетского муниципального района на год, в части касающейся  сельского поселения.

В разделе «Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» необходимо особое внимание уделить планированию конкретных мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, носящих циклический характер (паводок, природные пожары, нарушение деятельности в системе жилищно-коммунального хозяйства и т.п.).

1.1.2. В ходе практической разработки проекта Плана основных мероприятий сельского поселения на год осуществляется сбор, обобщение и анализ предложений.

1.2. Утвержденный план установленным порядком регистрируется и доводится до подчиненных органов управления и сил. Копия Плана сельского поселения на год направляется в отдел по чрезвычайным ситуациям администрации Клетского муниципального района.